公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事務連絡

平成 29年 12月 26日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき摩く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（平成 29年 10月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、車生労働省ホームページ（http://www.mhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているものj にも掲載しておりますの

で、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

ぞう害車業種議 平成29年12月26日

［照会先l
政策統括官付参事官付保健統計室

室長 森桂

室長補佐坂田史恵
医療施設統計第一係。 （代表竃話） 03 (5253) 1111 （内線7520・7521)
（直通電話） 03 (3595) 2958

医療施設動態調査（平成 29年 10月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

1施設の減少、病床数は

7施設の減少、病床数は

14施設の減少、病床数は

1.種類別にみた施設数及び病床数

施設数

平成29年10.ll 平成29年9月
増滅数

総数 179 301 179 323 6 z; 総数

病院 8 414 8 415 A 1病院

精神科病院 1 058 1 060 A 2 精神病床

一般病院 7 356 7 355 感染症病床

療養病床を有する病院（再掲） 3 793 3 795 A ; 結核病床

地場医療支錘病鏡（再掲｝ 556 555 療養病床

一般病床

一般診療所 101 969 101 976 A 7一般診療所

有床 7 261 7 317 6. 56

6 8 1床の減少。

688床の減少。

1床の減少。

病床数

平成29年10月 平成29年9月

1 655 538 1 656卯8

1 556 631 1 557 312

332的4 332 649

1 846 1 846

5 262 5 262

326 179 326 211

891 300 891 344

98 843 99 531

療養病床を有する
904 卯8 A ' 療養病床（再掲） 9 098 9 163

一般診療所（再掲）

無床 94 708 94 659 49

歯科診療所 68 918 68 93l 6. ll 歯科診療所 64 65

2.開設者別にみた施設数及び病床数

各月末現在

増減数

A 1 370

A 681

A 605

A 32

A 44

A 688

A 65

A

平成29年10月末現夜
病院 一般診療所 歯科診療所

施設数 病床数 施設数 病床数 施設数

総数 8 414 1 556 631 101 969 98 843 68 918
国厚生労働省 14 4 776 24

独立行政法人国立病院機術 142 54 231
国立大学法人 48 32 726 146 19 2
独立行政法人労働者健康安全機構 34 12 821
国立高度専門医療研究センター 8 4 205 2
独立行政法人地場医療機能推進機織 57 16 004
その他 24 3 492 366 2 205 3

都道府県 200 53 555 258 176 7
市町村 628 130 845 2 975 2 238 260
地方独立行政法人 100 39 729 24 17
日赤 92 35 999 209 19
済生会 80 21 997 51
北海道社会事業協会 7 1 717
厚生連 103 33 054 70 28
国民健康保険団体遼合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 305 2
共済組合及びその連合会 43 13 754 150 5
国民健康保険組合 320 15

公益法人 220 55 989 541 314 112
医療法人 5 767 865 898 42 074 73 133 13 933
私立学技法人 113 55 896 182 38 16
社会福祉法人 200 34 400 9 618 339 36
医療生協 83 13 802 307 267 52
会社 38 9 653 1 804 10 9
その他の法人 191 39 545 725 298 100
個人 212 20 289 42 122 19 742 54 380

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都萌守期引こみtdi扇競販制青床数

平成29年10月末現在
施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す歯科診療所 病院
療養病床

一般診療所
療養病床

有する病院 る一般診療所

（再掲） （再掲） （再掲〉 （再掲）

全 国 8 414 3 793 101 969 904 68 918 1 556 631 326 179 98 843 9 098
01北海道 561 252 3 387 48 2 940 94 619 21 663 6 251 567
02青森 95 38 886 15 533 17 534 2 720 2 075 134
03治手 93 30 883 13 587 17 324 2 333 1 436 148
04宮城 140 52 1 665 14 1 072 25 487 3 464 1 649 128
05秋田 69 25 808 6 443 15 057 2 197 815 77
06山形 69 22 930 7 485 14 589 2 063 678 83
07福島 128 51 1 363 8 862 25 580 3 875 1 499 73
08茨城 176 81 1 729 12 1 399 31 598 5 709 1 811 120
09栃木 107 56 1 446 8 990 21 114 4 201 1 663 72
10群馬 130 67 1 568 5 984 24 217 4 614 1 220 64
11埼玉 343 125 4 275 4 3 564 62 216 11 735 2 824 51
12千葉 288 121 3 782 14 3 267 59 543 10 862 2 300 155
13東京 648 /253 13 339 10 10 679 128 281 24 120 3 817 123
14神奈川 339 123 6 767 11 4 997 74 009 13 507 2 544 142
15新潟 129 48 1 677 1 166 28 406 4 884 596 19
16冨山 106 51 758 3 44古 16 658 5 047 629 24
17石川 94 43 880 4 484 18 003 4 148 890 32
18福井 68 31 578 11 296 10 980 2 266 1 118 135
19山梨 60 28 695 6 435 10 843 2 184 476 60
20長野 130 58 1 591 14 1 026 24 018 4 032 921 142
21岐阜 101 50 1 590 22 965 20 456 3 199 1 652 256
22静岡 179 90 2 720 4 1 773 38 588 10 740 2 144 56
23愛知 324 157 5 363 23 3 741 67 770 14 903 4 129 229
24三重 98 52 1 528 15 840 20 304 4 082 1 172 197
25滋賀 57 29 1 073 557 14 363 2 796 506 17
26示都 169 63 2 465 5 1 313 35 665 6 290 746 53
27大阪 521 228 8 449 5 5 549 106 933 22 149 2 416 44
28兵庫 349 162 5 075 24 2 996 65 080 14 170 2 779 237
29奈良 79 36 1 208 2 693 17 029 3 356 491 26
30和歌山 83 40 1 042 12 544 13 470 2 781 1 069 131

31 鳥島根取 44 25 497 5 261 8 647 1 814 459 28
32 51 30 728 5 269 10 634 2 102 501 59
33岡山 163 80 1 655 33 991 28 303 4 716 2 253 380
34広島 242 121 2 564 46 1 574 39 980 9 937 2 964 482
35山口 145 77 1 269 14 671 26 708 9 427 1 706 155
36徳島 109 61 736 21 429 14 430 4 294 1 810 156
37香川 89 40 837 26 476 14 829 2 507 1 639 245
38愛媛 141 77 1 246 24 685 21 934 4 984 2 673 296
39高知 129 83 564 2 368 18 162 6 526 1 281 12
40福岡 462 220 4 683 103 3 104 85 436 20 979 7 566 880

：~佐長賀崎 106 60 689 39 417 14 980 4 348 2 349 346
150 67 1 381 51 732 26 331 6 268 3 641 477

43熊本 213 104 1 460 54 845 34 626 9 048 5 035 530
44大分 157 52 961 36 535 20 049 2 854 3 815 313
45宮崎 140 65 889 27 503 19 107 3 762 2 601 261

：~鹿沖児縄島 246 128 1 402 81 812 33 757 8 657 5 261 767
94 41 888 10 620 18 984 3 866 973 116

参考

病床（干時司 病院病床数

87654321098765
部民弱弱防関弱町田弱店店街宙関

弘司＼

＼

ヘ
＼〈
ト←唱＼、＼

＼
ト..............

＼』＿.，

10 11 12 l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
平鹿27年四年 四年

病院及び一般診療所の療養病床数総計病床｛千床）

346

斜5

344

343

342← 一一一一一一一一一一一一一一一ー

制

抑

制

湖

初

期

却

制

却

0
10 11 12 l 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11 12 l 2 3 4 5 6 7 8 9 10
平成27年 n年 29年

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/